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Bred satsning mot barnfattigdom 
 
Vart femte EU-barn lever i fattigdom. Också i Sverige lever många barn i ekonomiskt utsatta 
familjer, en situation som ofta leder till utanförskap och sämre hälsa. Enligt SCB-rapporten 
Barn och deras familjer 2006 bor vart femte barn under 18 år i en familj som har svårt att klara 
av löpande utgifter för till exempel hyra eller mat. Närmare en tredjedel av alla barn i åldrarna 
10-18 år upplever att de inte har råd att följa med och göra något med sina kompisar. 

 
EU-kommissionens nya rapport om social trygghet och social integration pekar på att om 
barnens materiella situation ska förbättras måste familjens inkomst öka, dels genom direkt 
stöd – antingen ekonomiskt eller genom grundläggande sociala tjänster – dels genom 
åtgärder som underlättar båda föräldrarnas tillgång till arbetsmarknaden. Dessa insatser 
måste dock kompletteras med stödåtgärder som gör att människor som inte har förmåga eller 
möjlighet att arbeta och deras familjer kan leva ett värdigt liv. 

 
Majblomman menar att det också krävs en attitydförändring så att inte ekonomiskt utsatta 
familjer skuldbeläggs, vi kan alla ha det ekonomiskt tufft. Att växa upp i fattiga familjer där 
brist på pengar är ett ständigt problem är förknippat med känslor av skam, oro och rädsla. 
Familjer med knapp ekonomi försöker undvika situationer där föräldrar eller barn löper risken 
att bli betraktade som fattiga eller avvikande. Detta har Torbjörn Hjort, dr i socialt arbete, visat 
i sin forskning. Det kan innebära att man tackar nej till födelsedagskalas eftersom det saknas 
pengar till att köpa en present eller ordna ett eget kalas. Det kan också innebära att 
sjukanmäla barnet vid en skolresa föräldrarna inte har råd med. Fattigdom i är nte ett resultat 
av oförmåga att hushålla, det handlar om familjer som kämpar för att få tillvaron att gå ihop 
utan några marginaler utöver det allra nödvändigaste. Det är en vardagens vanmakt. 
 
Majblomman uppmärksammade problemet med avgifter i skolan 2003 eftersom nästan 
hälften av bidragen till barn då gick till sådana avgifter. En Sifoundersökning visade att 
föräldrar med barn i grundskolan finansierade skolan med mer än en halv miljard kronor 
årligen. Genom rapporter, debattartiklar, uppvaktningar och seminarier har Majblomman fått 
till stånd en förändring i synen på avgifter i skolan. Det har handlat om att kommunerna ska 
följa skollagen. Det har också handlat om att ge goda råd till skolor om hur de bör finansiera 
olika aktiviteter genom frivilliga insamlingar. Vid senaste mätningen 2006 hade avgifterna i 
skolan mer än halverats. 
 
I år har Majblomman tagit fram ett studiematerial som ska väcka tankar kring och förmedla 
fakta om barnfattigdom och utanförskap. Alla situationer och exempel är hämtade ur de tio- 
tusentals brev som årligen kommer till Majblommans lokalföreningar. Studiematerialet är 
utformat av psykoterapeuten och läromedelsförfattaren Birgitta Kimber och innehåller också 
tre kortfilmer signerade Felix Herngren: 
 

• Ida & sommarlovet som inte blev av 
• Amin och cykeln som blev för liten 
• Johanna & pengarna som inte fanns 
 
Studiematerialet ingår i Majblommans satsning för att belysa och 
bekämpa barnfattigdom i Sverige. Verksamheten bygger – liksom 
för över 100 år sedan då Beda Hallberg kom på idén med en liten 
blomma som alla skulle ha råd att köpa – på att barn hjälper barn. 
Årets insamling då barn säljer majblommor, startar den 15 april. 
 
 
 
 
Lena Holm 
Generalsekreterare 
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22 miljoner kronor till barn i Sverige 
 
Av Majblommans insamlade medel delade lokalföreningarna i fjol ut lokala 
bidrag som uppgick till närmare 22 miljoner kronor. Nödvändiga saker som 
kläder, skor och glasögon ligger i topp. Dessutom delades pengar ut till 
lokala barnprojekt, majblommepengar till skolan och till barnens klass-
kassor. Det enskilda behov som enligt lokalföreningarna har ökat mest för 
andra året i rad är bidrag till kläder.  
 

Av bidragen till enskilda barn gick 2,5 miljoner kronor till barn som 
behöver dyra men nödvändiga saker, som kläder, glasögon, skor.         

Nästan lika mycket, 2,4 miljoner gick till barn som behöver få åka på 
läger eller koloni.  

På tredje plats kommer bidrag på drygt 1,5 miljoner kronor till barn för 
semester med familjen, utflykter och andra sommaraktiviteter.  

På fjärde plats kommer utrustning för delaktighet och utveckling som 
dator, cykel, CD-spelare, träningsredskap, 1,3 miljoner kronor. 

 
Andra områden där Majblomman fördelade bidrag under 2007 var:  
• Jul och andra högtider 10 procent, 1 404 barn 
• Skolaktiviteter 9 procent, 1 176 barn  
• Fritidsaktiviteter 7 procent, 999 barn  
• Behandling 4 procent, 236 barn 
• Hjälpmedel i skolan 3 procent, 246 barn 
• Nöjen och kultur 2 procent, 374 barn 

 
Som handkassa till skolsköterskor och kuratorer beviljades 469 000 
kronor och till lokala barnaktiviteter nära 2 miljoner kronor.  

 
Mest i Västra Götaland 
Mest bidrag betalade lokalföreningarna i Västra Götaland ut med totalt nära 3 miljoner kronor, 
tvåa var Skåne med 1,5 miljoner och trea var Stockholms och Jönköpings län med vardera runt 
1,1 miljoner kronor. 
 

Hur lokalföreningarna i olika län har valt att fördela bidragen kan variera: 
• Gävleborgs län lade 32 procent på dyra och nödvändiga saker 
• Jämtlands län 21 procent på skolaktiviteter 
• Jönköpings län 47 procent på läger och koloni  
• Kalmar län 16 procent på jul och andra högtider  
• Kronobergs län 31 procent på semester med familjen och andra 

sommaraktiviteter 
 
 

Kläder ökade mest 

De enskilda behov som enligt lokalföreningarna ökat mest sedan 2006 är bidrag till kläder, 
sommarläger och semesterresor samt bidrag till glasögon.  
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Barn hjälper barn 
I Sverige deltar mer än 100 000 barn varje år i Majblommans insamling. I fjol fick barnen som 
deltog i insamlingen dela på 4 miljoner kronor att använda som de själva beslutar om. 
Vanligtvis går pengarna till en gemensam kassa eller som fickpengar till barnen. 
 

Majblommepengar till skolan eller scoutkåren 
Skolor och scoutkårer som deltar i insamlingen fick 3,5 miljoner kronor att användas i 
Majblommans anda. Barnen involveras i beslutet om hur dessa pengar ska användas så att 
alla barn på skolan får glädje av dem. De har främst använts för utflykter, skolresor, lägerskolor, 
lek- och sportutrust-ning samt trivselaktiviteter. 
 
Exempel på citat från bidragsansökningar till Majblomman 
 

”Jag är mamma till en 12-årig flicka. Hon älskar att dansa och sjunga och 
hennes högsta önskan är att få fortsätta på kulturskolan men nu har det börjat 
kosta pengar där och jag har inte råd med det. Jag vänder på varje krona och 
det är så hemskt att alltid säga nej. Nu undrar jag om vi kan söka för 250 kr till 
kulturskolan. Hoppas på er hjälp.” 
 
” 

”Är på gränsen till socialbidragsnorm men jag 
försöker allt för att klara min familj själv. Jag har 
fyra barn och det skulle vara så roligt att överraska 
och göra något trevligt med dom, kanske gå på 
bio. Men det går helt enkelt inte med min dåliga 
ekonomi. Jag söker 1.500 kr men är glad för vad 
som helst.” 

 
 
 
”Jag är ensam med min son. Vi har det bra, jag försöker göra så gott jag kan. 
Vi är med i en förening för ensamstående med mycket aktiviteter. Nu har vi 
blivit erbjudna att vara med på ett läger som kostar 1.400 kr. Tänk att kunna 
unna sig det. Min son behöver också en cykel för han har vuxit ur den gamla. 
Kanske kan ni hjälpa mig en bit på vägen.” 
 
”Min dotter har haft synfel sedan hon var 7 år. Det senaste året försämrades 
det lite snabbare. Vi märkte det på den återkommande huvudvärken. Var hos 
optikern i förra veckan och hon behövde nya glasögon och linser. Vi kan inte få 
några bidrag för glasögon utan jag  har varit tvungen att låna 2000 kr av en 
vän. Jag vet inte hur jag ska kunna betala tillbaks. Det känns TUNGT. Jag 
skickar med kvittot från optikern och undrar om det går att söka pengar från 
er.” 

 
 
 
 
 

Majblomman ställer därför krav: 

Majblommans bidrag ger en dagsaktuell bild av barns behov som 
en följd av brister i välfärden. 

• Skolavgifter ska slopas i skolan. Skolorna måste följa lagen som säger att 
utbildningen i grundskolan ska vara avgiftsfri för eleverna. 

• Barns glasögon ska betraktas som en medicinsk behandling och ingå i 
högkostnadsskyddet. 

• Kommuner ska ta ansvar för barn även under lov, det gäller inte minst 
det långa sommarlovet.   
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Sveriges största barnhjälpsorganisation 
 
Majblomman består av drygt 700 lokalföreningar med 15.000 medlemmar som till vardags 
arbetar inom skolan, sjuk- och hälsovård, socialtjänsten och fritidsverksamhet. De har en god 
lokalkännedom och utgör en viktig del i nätverket runt barnen på orten. Det är lokalförening-
arna som självständigt bedömer och behandlar bidragsansökningar från ekonomiskt utsatta 
föräldrar. Det handlar om bidrag till enskilda barn och skolprojekt. Riksförbundet delar ut 
pengar till forskning om barn, driver sommarverksamhet för barn från hela landet och arbetar 
med utveckling och folkbildning. På riksorganisationens kansli arbetar sex personer. 
 
Majblommans insamling har på tio år ökat från 16 till 46 miljoner kronor. Mer än 80 procent 
går till Majblommans ändamål och allt fler barn får hjälp av Majblomman. Men behoven är 
ännu större. Omkring en kvarts miljon barn i Sverige beräknas växa upp i fattiga familjer där 
brist på pengar är ett ständigt problem. Majblomman, som kan bevilja bidrag till barn som har 
det besvärligt på grund av sjukdom, funktionshinder eller social situation, är ofta den sista 
utvägen.   
 

Majblommans insamling är ett pedagogiskt inslag i all form av 
värdegrundsarbete i skolan och insamlingsidén bygger på att barn 
hjälper barn genom att sälja majblommor under två vårveckor. 
Majblomman är ett kvitto på ett bidrag för att bekämpa barn-

fattigdom i Sverige. 
 
 
Avgifter i grundskolan, halverade efter medveten satsning 
 
Utbildningen ska vara avgiftsfri, men det får i undantagsfall förekomma obetydliga kostnader 
för eleverna i grundskolan. Denna formulering har blivit ett gummiband som har dragits allt 
längre, vilket har medfört att grundskolan förknippas med stora extrakostnader för många 
föräldrar. Skolverket uppger att avgifter under senare tid allt oftare har aktualiserats i samband 
med ett ökat antal frågor från allmänheten, i utbildningsinspektionen och i enskilda tillsyns-
ärenden. 
 
Majblomman har på olika sätt - inte minst genom de många bidragsansökningar som varje år 
kommer till lokalföreningarna - blivit varse att avgifter i skolan blir oöverkomliga hinder för 
ekonomiskt utsatta familjer. Barn sjukskrivs inför resor eller tvingas hålla tillgodo med de 
avgiftsfria alternativ som står till buds.  
 
Majblomman har under flera års tid uppmärksammat frågan om avgifter i skolan. Vi har i Sifo-
undersökningar vänt oss till föräldrar med barn i grundskolan och bett dem att svara på frågor 
om avgifter i skolan – hur mycket pengar handlar det om och hur ofta det förekommer att de 
förväntas finansiera aktiviteter som sker på skoltid eller i alla fall i skolans regi.  
 
Vi har därefter på olika sätt fört fram vad ett ökat inslag av avgifter i skolan betyder för 
omkring en kvarts miljon barn i Sverige som växer upp i fattiga familjer där brist på pengar är 
ett ständigt problem. Budskapet har varit att kommunerna måste följa lagen. Det har också 
handlat om att ge goda råd till skolor om hur de bör finansiera olika aktiviteter.  
 
Skolan kan, menar Skolverket, självfallet anordna resor och andra aktiviteter. Så länge det inte 
handlar om obetydliga kostnader måste dock finansieringen lösas med kommunala medel. 
Det är, enligt Skolverket, tillåtet med frivilliga insamlingar; att elever säljer korvar och 
majblommor, ordnar discon och loppmarknader. 
 
Information och inspektion har gett tydliga resultat i form av att lagens krav på en avgiftsfri 
skola uppfylls bättre än tidigare. Vid den senaste Sifoundersökningen 2006 hade avgifterna i 
skolan mer än halverats jämfört med den första mätningen som gjordes 2004. 
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Ekonomiskt sämre för barn till ensamstående 
 
I dag finns ungefär två miljoner barn och en miljon barnfamiljer i Sverige. Generellt sett har 
hushåll med barn en lägre ekonomisk standard än hushåll utan barn. Dessutom är den 
ekonomiska standarden lägre ju fler barn som finns i hushållet. Förutom denna skillnad är ett 
genomgående mönster att sammanboende har högre ekonomisk standard än ensamstående. 
Sammanboende utan barn har högst ekonomisk standard, följt av sammanboende med ett 
barn. Ensamstående utan barn och sammanboende med flera barn har ungefär lika hög 
ekonomisk standard. De som har det sämst ställt är hushåll med en ensamstående förälder, 
speciellt om det finns flera barn i hushållet. 

Röster om fattigdom  
I forum på nätet diskuterar föräldrar frågor om familjelivet, graviditet, barn och ekonomi. 
Inläggen nedan finns på mötesplatsen Familjeliv.se. 
 

Inlägg 2007-03-29 

Anonym (fattig)  
Hoppas på svar från någon med kunskaper ang. försörjningsstöd! 
"Lever" sedan snart ett år tillbaka på "soc"... har det tufft och vänder på varje krona.. 
Nu i sommar så skulle jag så gärna vilja ta med barnen på en "semester" till djurparken samt 
kanske en resa till skåne (släkten). 
För att kunna göra detta har jag nu tänkt söka lite fonder... Men nu undrar jag OM jag får 
pengar från en fond till detta (ovan), kommer då soc räkna bort dessa pengar från min norm?? 
Kanske är det olika i kommun till kommun, jag tillhör västerås kommun.... Någon som vet?  
 

Inlägg 2007-11-10: 

Anonym (mamma)  
Min dotter ska nu få glasögon. Jag är ensamstående och glasögonen kommer att gå på ca 
2500:-. Jag vet verkligen inte vart jag ska få pengarna ifrån. Några tips? Butiken tar egentligen 
inget på avbetalning men man kunde prata med chefen så kanske. Pappan har ingen kontakt 
med sin dotter alls. Bidragen har dom tagit bort och glasögon går inte på högkostnadskort.  
 

Inlägg 2007-11-22 
Signaturen milizza: 
Hej! 
Nån som vet några fonder eller liknande man kan söka pengar ur till jul? 
 

Signaturen Nitagirl: 
sök i kyrkan och majblomman 
 
Inlägg 2007-12-13 

Anonym (tacksam)  
Helt otroligt! Jag sökte pengar ur en fond och idag fick jag otroligt nog en utbetlaning därifrån. 
2000 kr minsann. Trodde inte jag var tillräckligt "fattig" för att få något eller att jag möjligen 
skulle få 500-1000 kr. 
jag är överlycklig för de pengarna.  
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Andelen barn som växer upp i hushåll med en låg 
ekonomisk standard ökar 
 
– Vi ser en kraftigt ökande andel barnfamiljer som har för dålig ekonomi för att leva ett liv som 
anses normalt i samhället. Det är självklart ett problem om fler och fler barn växer upp så här. 
Forskning visar att det kan slå igenom senare i livet för dem genom att det går sämre för dem, 
säger Mats Johansson, analytiker på Försäkringskassan i en DN-intervju den 14 mars. 
 
Han uttalar sig om den bild som ges i Försäkringskassans årsredovisning 2007. Här framgår att 
de flesta barn bor med båda sina föräldrar och andelen barn som upplever en föräldra-
separation minskar. Ungefär en fjärdedel av alla barnfamiljer utgörs av ensamföräldrar och 
deras barn.  
 
Att leva som ensamstående förälder är en situation som många kan befinna sig i under en 
kortare eller längre period i livet. Andelen barn som lever med en ensamförälder under delar av 
sin uppväxt, liksom andelen vuxna som lever ensamma med sina barn under någon tid, är 
alltså långt fler än vad som framkommer vid en viss tidpunkt. De levnadsvillkor som gäller för 
dessa utgör därmed uppväxtvillkor för ett stort antal barn. 
 
Trots att den ekonomiska familjepolitiken bidrar till att förbättra den ekonomiska situationen 
för framförallt ensamstående med barn, har en stor andel av dessa en låg ekonomisk standard 
och gruppen ökar. Låg ekonomisk standard är ett relativt mått på ekonomisk utsatthet och det 
mäter inte hur hög inkomsten är i förhållande till vad som är nödvändigt för att kunna täcka 
grundläggande fysiska behov.  
 
I stället mäter det om den disponibla inkomsten per konsumtionsenhet är låg i förhållande till 
medianinkomsten för samtliga individer, där medianinkomsten kan betraktas som inkomsten 
för ”medelsvensson”. Andelen barnhushåll med låg ekonomisk standard har ökat kraftigt under 
senare år och uppgick under 2007 till 12 procent. Ur ett barnperspektiv är det allvarligt att 
gruppen ökar eftersom det innebär risk för både ett socialt och ett ekonomiskt utanförskap 
gentemot andra barn. Föräldrarnas ekonomiska standard har stor betydelse för barnens 
uppväxtvillkor. En svagare ekonomi kan få effekter på barns möjligheter att delta i 
fritidsaktiviteter, deras boendemiljö, utbildning och även hälsa. 
 
 
Barnfattigdom stort problem i EU 
 
Den sociala situationen i EU har förbättrats, men det krävs ytterligare insatser för att 
marginaliserade grupper ska komma in i samhället. Dessutom lever nästan vart femte barn 
under fattiga förhållanden. Det visar kommissionens nya rapport om social trygghet och social 
integration. I alla EU-länder, förutom i Norden, löper barn större risk att drabbas av fattigdom 
än resten av befolkningen. Även om svenska barn har en relativt bra ekonomisk situation 
jämfört med i övriga EU, ligger 9 procent på eller under fattigdomsgränsen, visar siffror från år 
2005. Dock kan det jämföras med EU-genomsnittet på 18 procent och i Litauen och Polen 
riskerar så många som 27 respektive 29 procent av barnen att leva fattigt. Det finns även stora 
skillnader när det gäller hälsa och livslängd. Medan medellivslängden för män är 78,8 år i 
Sverige är den exempelvis bara 65,3 år i Litauen. 

Källa: Europeiska kommissionen 
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Barnfattigdom prioriterad fråga i Storbritannien 
 
Den brittiska regeringen kommer sannolikt inte att kunna nå det mål man satt upp att halvera 
barnfattigdomen i Storbritannien till 2010. De dåliga finanserna gör att man bara förväntas 
kunna skaka fram en bråkdel av de 3,4 miljarder pund (omkring 400 miljarder kronor) som 
behövs för att uppfylla ett av premiärminister Gordon Browns löften.     
 
Dåvarande brittiske premiärministern Tony Blair och hans efterträdare Gordon Brown lovade 
för snart tio år sedan att barnfattigdomen skulle vara utrotad till 2020. Men nu medger 
ministrar att det tycks bli omöjligt att uppfylla ens delmålet att barnfattigdomen ska vara 
halverad till 2010 . 
 
Regeringen definierar målet att utrota barnfattigdomen som att inget barn ska behöva leva i 
ett hushåll där inkomsten är mindre än 60 procent av medelinkomsten i landet före hyres-
kostnader. 
 
Men regeringen har att kämpa med strama finanser och det finns begränsat manöver-
utrymme för finansminister Alistair Darling. Saken kan förvärras av beslutet nyligen att skjuta 
upp en höjning av bensinskatten till hösten, något som innebär 500 miljoner pund i förlorade 
intäkter för staten.      
 
Påtryckarorganisationer har ökat trycket. 
– Vi måste få bevis i budgeten för 2008 att man inte tänker backa från löftet att halvera 
barnfattigdomen till 2010.  Det kan bli tufft för regeringen men ännu tuffare för de en och en 
halv miljon fattiga barn som lever i familjer med ensamstående föräldrar som kämpar för att 
försöka få det att gå ihop, säger Kate Bell, talesperson för One Parent Families. 
 
Välfärdsexperter har beräknat att regeringen för att uppnå målet för barnfattigdom till 2010 
måste lägga ytterligare 3, 4 miljarder pund på skatteavdrag och socialhjälp.   

 
Källa: The Guardian 12 mars 2008 

 
 
Sveriges familjepolitik 
 
Målet för den ekonomiska familjepolitiken  är att minska de ekonomiska skillnaderna mellan 
familjer med och utan barn inom ramen för den generella välfärden. 
Den ekonomiska familjepolitiken består av tre olika typer av transfereringar: 
 

• Generella bidrag som barnbidrag. 
• Försäkringar som föräldrapenning som avser att kompensera för inkomstbortfall. 
• Behovsprövade stöd som bostadsbidrag och ekonomiskt bistånd. 
 
 
Ekonomisk standard, definition 
 
Ekonomisk standard, eller disponibel inkomst per konsumtionsenhet, är ett hushålls samlade 
inkomster inklusive transfereringar och bidrag, med avdrag för skatter, och justerat för hus-
hållets försörjningsbörda. Justeringen sker genom att den disponibla inkomsten divideras med 
en konsumtionsvikt, som beror på hushållets sammansättning. 
 
Låg ekonomisk standard definieras här som att hushållets ekonomiska standard ligger under 
60 procent av medianinkomsten för samtliga hushåll. Det används ofta vid internationella 
jämförelser. Låg ekonomisk standard är således ett relativt mått. Om ett hushåll ska hamna 
under gränsen eller ej avgörs inte av storleken på hushållets inkomst i sig. Det är inkomstens 
storlek i förhållande till övriga hushålls inkomster som avgör. Om alla hushåll ökar sina 
inkomster lika mycket påverkas välfärden, men lika många hushåll kommer att ha låg 
ekonomisk standard. En ekonomisk konjunkturuppgång kan medföra att fler understiger 
gränsen för låg ekonomisk standard. 

Källa: Välfärd Nr 3 2007 
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Bidrag 
 
Barnbidrag lämnas från och med månaden efter den, då barnet fötts eller rätt till bidrag 
annars uppkommit. Barnbidraget betalas ut till och med det kvartal då barnet fyller 16 år. När 
barnet fyllt 16 år utgår förlängt barnbidrag om barnet går i grundskolan eller får motsvarande 
utbildning i annan skola. Barnbidraget och det förlängda barnbidraget är 1.050 kronor per 
månad. Flerbarnstillägg betalas ut till familjer med två eller flera barn. 
 
Bostadsbidrag ska ge ekonomiskt svaga hushåll möjlighet att hålla sig med goda och 
tillräckligt rymliga bostäder. Barnfamiljer och ungdomshushåll utan barn kan få bostadsbidrag. 
Bidragsbeloppet bestäms av hushållets sammansättning, inkomstens storlek samt bostads-
kostnad och bostadsyta. 
 
Vårdbidrag beviljas en förälder för att ge denne möjlighet att vårda ett sjukt eller 
funktionsnedsatt barn med särskilt vård- eller tillsynsbehov. Vårdbidraget kompenserar även för 
merkostnader orsakade av barnets sjukdom eller funktionsnedsättning. Bidraget lämnas som 
1/4, halvt, 3/4 eller helt vårdbidrag. Vårdbidrag för barn kan beviljas upp till 19 års ålder. 
 
Underhållsstöd betalas ut om den förälder som inte bor med barnet inte betalar underhålls-
bidrag eller betalar ett underhåll som är lägre än 1.273 kronor per månad kan Försäkrings-
kassan betala ut underhållsstöd till den andra föräldern som bor med barnet. Underhållsstödet 
är 1.273 kronor per månad. 

Källa: Försäkringskassan 

 
Försörjningsstöd, socialbidrag 
 
Socialbidrag eller försörjningsstöd är ett behovsprövat bidrag som du kan ansöka om när du 
tillfälligt har hamnat i en svår ekonomisk situation.  
 
Vad ingår i försörjningstödet? 
• mat 
• kläder och skor 
• lek och fritid 
• hälsa och hygien 
• förbrukningsvaror 
• dagstidningar, telefon och TV-avgift 
 
Sedan 1998 tillämpas en riksnorm för försörjningsstöd. Den fastställs av regeringen. Bidragets 
storlek beror på hur stort hushållet är och familjemedlemmarnas ålder.  
Exempel: Riksnormen för 1 vuxen är 3.360 kronor per månad och för ett barn i ålder 7 – 10 år 
1.880 kronor per månad. 
 
Varje kommun bestämmer bidragsnivån, som inte får understiga riksnormen. I Örebro görs till 
exempel inget avdrag i de fall barnet får en måltid i barnomsorg, vilket är möjligt enligt 
riksnormen. Örebronormen innefattar också schablonbelopp för hushållsel och hemförsäkring. 
Dessa poster prövas i de flesta andra kommuner som ekonomiskt bistånd utanför norm. 

Källa: Socialstyrelsen 
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Lokalföreningarnas utdelade lokala bidrag  
 

Hela riket Belopp 2007
tkr Andel kr 

Bidrag till enskilda barn efter ansökan:  
Dyra och nödvändiga saker 
(t.ex. medicin, glasögon, kläder, skor) 2 540 22% 

Läger och koloni 2 397 20% 

Semester med familjen/utflykter/sommaraktiviteter 1 545 13% 
Utrustning för delaktighet och utveckling 
(t.ex. dator, cykel, CD-spelare, träningsutrustning) 1 366 12% 

Jul och andra högtider 1 130 10% 

Skolaktiviteter 983 8% 

Fritidsaktiviteter 885 8% 

Behandling 454 4% 

Hjälpmedel i skolan 285 2% 

Nöjen och kultur 195 2% 

Summa, enskilda barn 11 778 100% 
 

Bidrag till grupper   
Handkassa till skolsköterska eller kurator 469 5% 

Lokala barnaktiviteter, grupper av barn 1 966 20% 

Majblommepengar till barn som deltar i insamlingen 4 000 40% 
Majblommepengar till skolor som deltar i insamlingen  3 500 35% 
Summa, grupper 9 935 100% 
Totalt lokala bidrag 21 714  

 
 
Behov som lokalföreningarna har sett öka under 2007 

 
 1. Kläder 

 2. Semesterresor, läger på fritiden 

 3. Glasögon 

 4. Fritidsaktiviteter, idrott 

 5. Skolaktiviteter (t ex skolresor) 

 6. Hjälp till barn med särskilda behov 

 7. Jul 

 8. Datorer 
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Majblommans rapporter och PM 
www.majblomman.se

 
2007-11-30 Vad fick du i julklapp? 
 En rapport om barn och ekonomisk utsatthet i jultid och om brister i barnperspektiv vid 
 beslut om ekonomiskt bistånd. 

2007-07-13 Har barnkonventionen tagit sommarlov? 
 En rapport om barns röster och rättigheter 
 
2007-06-07 Sommar, sommar och sol 
 En rapport om barns olika villkor på sommarlovet 
 
2007-03-22 Man måste bry sig om hur ungarna mår 
 En rapport om barns villkor och svenskars attityd till barnfattigdom i Sverige 
 
2006-07-11  Barns glasögon -behov, bidrag och brister.  
 Rapport om skillnaden i synen på synnedsättning och andra funktionshinder och sjukdomar. 
 
2005-12-29  Barns ojämlika villkor i Sverige.  
 PM om Majblommans syn på avgifter i skolan och vår roll i barnets nätverk. 
 
2005-11-22  Dyra julklappar och svårt ta ledigt drabbar barn 
 
2005-09-14  Därför skapar Majblomman debatt om avgifter i skolan.  
 PM om avgifter i skolan under pågående förhandling om ny skollag.   
 Innehåller sammanfattning av doktorsavhandlingen "Nödvändighetens pris". 
 
2005-07-12  Knattereporter ställde politiker till svars i Visby 
 Rapport om politikers syn på ”obligatoriska” klasskassor i skolan. 
 
2005-07-06  När kassan är skral  
 Rapport om klasskassan och andra olagliga avgifter i skolan. 
 
2005-06-09  Du ska inte tro det blir sommar 
 Rapport om hur ekonomisk utsatthet drabbar barn på sommarlovet. 
 
2005-06-09  Klassresan 
 Rapport om hur olagliga avgifter drabbar fattiga barn i skolan. 
 
2004-11-22  Discon, plastpåsar, majblommor (och ett och annat lagbrott). 
 Rapport om goda råd om hur aktiviteter och hjälpmedel finansieras i skolan. 
 
2004-07-12  Politiker svarar om avgiftsbelagda skolaktiviteter. 
 Rapport från politikerveckan i Visby den 4-10 juli 2004. 
 
2004-07-08  Vem har råd att gå i skolan? 
 Rapport om avgiftsbelagda skolaktiviteter och kommuner som bryter mot lagen. 
 
2004-06-10  Barns behov tar inte sommarlov 
 Rapport om kommuners minskade satsningar på skollovsaktiviteter. 
 
2004-04-26  Majblommans syn på barnfattigdom i Sverige.  
 PM om Majblommans erfarenheter om villkoren för barn som  lever i en fattig familj.  
 Bilaga i Ds 2004:41, Ekonomiskt utsatta barn. 
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